VIII. — PAGE 132.

La lettre de l'Impératrice était conforme à la lettre de fondation, datée du 14 juillet 1764, où on lit : « Si vero filius » noster archidux Leopoldus quod Deus avertat sine legitima » prole ex hac vita decesserit, vel ejus posteritas mascula et le- » gitima omnino defecerit, volumus atque statuimus succes- » sionis jus in prædicto magno ducatu plenum ac integrum ad » filium nostrum primogenitum et ab eo descendentes mas- » culos debere reverti et cum primogenitura iterum consoli- » dari, ita tamen, ut deficiente quod absit in masculis sobole » primogeniti nostri, ad illum qui ex reliquis filiis nostris » ætate proximior est ejusve posteros masculos et sic deinceps » de linea ad lineam donec masculi supersint, observato sem- » per inter eosdem primogenituræ ordine juxta successionis » normam avita prudentia in domo nostra receptam devol- » vatur. »

IX. — PAGE 149.

Estratto d'una lettera in data Alessandria d'Egitto 17 Marzo
1766.

« Ebbi l'onore di scrivere all' E. V. sotto il 4 del corrente,

» le turbolenze nate in Cairo fra i comandanti, fomentate, e
» sostenute dai tre Pascià, che colà si ritrovano, cioè Kamse
» (Hamza) Pascià, attuale Governatore, il suo antecessore, che
» si è trattenuto contro il consueto, con il pretesto di appu-
» rare i suoi conti; e quello che è destinato per Gidda, quali
» di concerto agivano contro Ali Beg. Ne queste si sarebbero
» manifestate apertamente fino dopo il Bairam. Mà un acci-
» dente seguito, che sono per narrarle, le ha fatte scoppiare
» nella decorsa settimana. Aveva Usen Beg (Houseïn) al suo
» servizio da più anni per medico un Neapolitano nominato
» Salvatore Fienga (cui si dice fosse stato religioso, e sedetto
» avesse una monaca, con la quale avendo avuto confidenza,
» ed essendo restata gravida, esso l'avesse avvelenata, ed indi
» fuggito al Cairo, per la via di Damiata, ove dopo qualche
» tempo, essendosi innamorato d'una bella vedova Greca, si
» fece Greco per sposarla, ed in questo stato esercitando la
» medicina viveva); Ali Beg dunque sapendo, che questo
» Neapolitano era alla confidenza di Usen Beg, lo mandò il
» dieci del corrente di notte tempo a prendere, e lo indusse
» (mediante due mille zecchini, mille de' quali li contò subito,
» ed il restante da consegnarglieli dopo il seguito) ad avvela-
» nare il suo protettore e benefattore. Accettò l'offerta, e subi-
» tamente si dispose all' opera. Questo accordo fù per acciden-
» te ascoltato da una schiava Mora, che in avanti era stata nel
» Harem di Usen Beg, e che portata della curiosità di vedere
» cosa si faceva nella camera del padrone in tempo di Ramazan,
» era sortita dal Harem, e di sotto la portiera osservava ed
» ascoltava: portata questa dunque da una riconoscenza per il
» suo antico padrone, sortì la mattina dal Harem, e si portò a
» quello di Usen Beg, e l'avvertì del tradimento, ed indi ri-
» torno al suo posto. Non tardò molto a comparire il Neapo-
» litano, cui dopo essersi trattenuto alquanto in burle, come
» era solito per la confidenza che vi aveva, li disse, averli por-
» tato un ampolletta di liquore, il quale oltre il sollevarli lo
» spirito dato li avrebbe cena, da divertirsi la notte seguente